cta Iurisconsultorum responsa ad factum non ad ius retulere, quasi voluerint Iurisconsulti libertatem illam Persarum à Romano Imperio iniustissimam fuisse, & de facto potius quam de iure obtinuisse. Nam legislatores numquam de facto, sed de iure respondere consueuerunt. l. mors. in princ. de vñs gl. in c. consultatione. de tempor. ord. nec licet profecto ita temerarie legum verba interpretari, vt ea ad vim & iniuriam potius quam ad ius referantur. vnde responsionem istam & DV. interpretationem, opinor satis futilē & leuem esse.

Secundum probatur eadem conclusio in l. 1. C. de sum. Trinitat. l. omnibus ff. ad Trebell. l. vlt. C. de adif. priua. quibus in locis quoties mentio fit Imperatoris & Romanæ iuriis dictiōnis, relatio dirigitur & tendit in eos, qui sub Romano Imperio sunt; quasi expressim inibi concessum sit, esse in orbe innumeratas nationes, quæ liberae sint à Romanotum & Cæsarum Imperio, & iurisdictione, protectione.

Terriò, vt alia omittā, paucis enim huius conclusionis veritas constat, licet longe, lateq; fuerit à quibusdā disputata, multis ad hanc controveriam adductis, quæ vel parum virgant, vel fallā sint, perstringā fortius huius assertionis probationem. Etenim si Imperator quoad iurisdictionē dominus est totius, & vniuersi orbis, id non alia ratione contingit, quā quod hæc potestas à natura ipsa, vellege diuina, aut humana, vel à Christi vicario, maximoque Potestate tradita fuerit. nullum autē ius ex his, Cæsari, aut Imperatori vniuersi orbis iurisdictione tribuit: igitur Imperator non est totius orbis dominus. Consequens sat is evidenter constat. Maior verò pater: quia Principibus non potest alio iure cōpetere in inferiores imperium, quam aliquo ex superiori nominatis. Nec enim hic de populo consensu tractamus, cūm de eo minimè appareat, nec natura ipsa possit ab vniuersi orbis populis præstari: & præterea, quia res est satis nota absque villa probatione, quod populus liber possit Princeps sibi eligere, & consti-
tuere, cui seipsum submittat. Minor verò probationis & collec-
tionis pars frequentibus instruitur. Natura siquidē ipsa instru-
tū non est, quod vniuersi orbis vni Principi subditus sit, quod à rei difficultate deducitur. auctor enim est Aristoteles lib. 7. Po-
litic. c. 4. difficile esse, & fieri non posse, vt præclaris legibus regatur nimium celebris ciuitas. Numerus, inquit, immensus, nec de-
scriptione vlla, nec ordine contineri posset. Quod si ciuitatem ciuium multitudine frequentem existimat Aristoteles difficillimè ad-
ministrari posse naturali ratione, multò profecto difficilius vni-
uersus orbis ab uno rectore, & Princeps regi poterit.